
Id . 190. Frnm varp

til laga um átta stunda vinnudag i verksmiðjum.

Flm.: Héðinn Valdimarsson, Sigurjón Á. ólafsson, Haraldur Guðmundsson.

1. gr.
í  sildarbræðslu- og fiskimjölsverksmiðjpm skal enginn verkamaður 

hafa lengri vinnutima, að matar- og kaffitima meðtöldum, en 8 stundir á 
sólarhring.

2. gr.
Ekki skal það talið brot á lögum þessum, þótt verkamaður vinni 

lengur samfleytt en 8 stundir á sólarbring, e f það er aðeins i einstökum til- 
fellum og nauðsynlegt vegna lúkningar ákveðins verks, sem eigi má hætta við 
hálfgert, viðgerðar eða veikinda þess, sem við starfi verkamannsins á að taka.

3. gr.

Atvinnumálaráðherra • getur veitt undanþágu frá ákvæðum 1. gr. laga 
þessara um stuttan, tiltekinn tima, e f sérstaklega stendur á og Alþýðusam- 
band íslands mælir með þvi. .

4. gr.

Brot gegn lögum þessum varða sektum 50—5000 kr., og skal farið 
með mál út af brotum á lögunum sem almenn lögreglumál.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

%

Frumvarp þetta er flatt eftir áskornn verkamannafélaga viðsvegar um 
landið og sambandsþings Alþýðusambands íslands siðastliðið hanst. Á almenn- 
nm og Qölmennnm þingmálafnndi á Siglnfirði 31. jan. þ. á. var i einn hljóði 
samþykkt áskorun til Alþingis að samþykkja iög um 8 stunda vinnudag i verk- 
smiðjum. Takmörknn vinnntímans i verksmiðjnm við i mesta lagi 8 stnnd- 
ir er þegar lögfest hjá helztn menningarþjóðum heimsius. Hér á landi er 
sllk takmörkun fyrst og fremst nauðsynleg i sildarbræðslu- og fiskimjölsverk- 
smiðjnm, þar sem vélarnar ganga allan sólarhringinn, og nú mnn oftast tíðkast, 
að verkamaðurinn vinni 12 stnndir á sólarhringnnm, ýmist samfleytt eða i tvennn 
lagi. 1 þessnm verksmiðjnm vinna nú nokkra mánnði ársins nm 400 manns og 
fjölgar ár frá ári. Þessi vinna er óholl, erfið og slitandi, og alls ekki verjandi 
að láta menn að jafnaði vinna hana lengur en 8 stundir i sólarhring.

Þar sem reynt hefir verið að hafa þriskipta vinnuna og hver maður nnnið 
8 stnndir, hefir það ekki aðeins gefizt vel fyrir verkafólkið, heldur einnig reynzt 
hagur að þvi fyrir stvinnurekandann.


